
 

RECICLADORA VERDE NEUMATICO LCM CIA LTDA. 

INFORME COMISARIO REVISOR 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 

 

 

 

INFORMACION GENERAL 

 

RAZON SOCIAL: 

 

Recicladora Verde Neumático LCM Cía. Ltda. 

 

NUMERO DE RUC: 

 

1891757383001 

 

CONSTITUCION 

 

Recicladora Verde Neumático LCM Cía. Ltda. Fue constituida mediante Escritura 

Pública el 23 de julio del 2014, ante el Dr. Ángel Augusto Palacios Cabrera, Notaria 

Octava  del cantón Ambato, e inscrita en el Registro Mercantil, bajo el número doscientos 

sesenta y cinco (265), con número 5365 de Libro Repertorio, el 28 de julio del 2014. 

 

DOMICILIO 

 

El domicilio principal de la Compañía es la ciudad de Ambato, y por resolución de la 

Junta General de Socios, podrá establece nuevas sucursales, agencias y representaciones 

en cualquier lugar del país o del exterior. 

 

Actualmente, está ubicada Sócrates y Aristóteles, Vía a Tangaiche, en la ciudad de 

Ambato, provincia de Tungurahua. 

 

 



OBJETO SOCIAL 

 

Recicladora Verde Neumático LCM Cía. Ltda. Tiene como objeto social la  realización 

de actividades de reciclaje, procesamiento y aprovechamiento de toda clase de bienes 

relacionados con la industria automotriz y metal mecánica, combustión de residuos y/o 

combustibles tradicionales y de cualquier género, así como el transporte de todos estos. 

 

DURACION 

 

El plazo de duración de la Compañía será de cien años a partir de la suscripción del 

presente instrumento público, además de las causales determinadas en la ley. 

 

CAPITAL SOCIAL 

 

Recicladora Verde Neumático LCM Cía. Ltda., a la fecha de su constitución, el capital 

social de la Compañía fue de $ 10.000.00, dividido en diez mil participaciones iguales y 

acumulativas e indivisibles de un dólar cada uno. 

 

SOCIOS PROPIETARIOS DE LAS PARTICIPACIONES REPRESENTATIVAS  

 

Jorge Favián Cisneros Caicedo                          70% 

Adriana Lorena Cisneros Razo                          15% 

Silvia Carola Cisneros Razo                              15% 

 

 

ADMINISTRADORES 

 

Adriana Lorena Cisneros Razo                                GERENTE 

Silvia Carola Cisneros Razo                                     PRESIDENTE 

 

  



 

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES DE LOS ADMINISTRADORES 

 

Los administradores Recicladora Verde Neumático LCM Cía. Ltda., han cumplido y han 

hecho cumplir las resoluciones de Junta General, desempeñado sus funciones en apego a 

disposiciones legales y a los estatutos de la compañía. 

 

ESTRUCTURA CONTABLE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

 

La estructura Contables de los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2016, están 

elaborados según las Normas Internacionales están respaldados con libro diario, libro 

mayor, balance de Comprobación, Estado de Resultados, Estado de Situación Financiera, 

Estados de Cambios en el Patrimonio, Flujo de Efectivo y las Notas a los Estados 

Financieros respectivos. 



RECICLADORA VERDE NEUMATICO LCM CIA LTDA
BALANCES GENERALES
AL 31 DE DICEMBRE DEL 2016 Y 2015

AÑO 2016 AÑO 2015
ACTIVO 2,094,093.59 2,366,528.43 
CORRIENTE 327,543.64 416,629.16 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 3,049.36 2,244.66 
BANCOS MONEDA NACIONAL 3,049.36 2,244.66 

EXIGIBLE 103,194.34 186,492.50 
CLIENTES 103,194.34 183,453.94 
CLIENTES 103,194.34 183,453.94 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 0.00 3,038.56 

DIFERIDO 221,299.94 227,892.00 
IMPUESTOS ANTICIPADOS 221,299.94 227,892.00 

FIJO 1,766,549.95 1,946,750.23 
ACTIVO NO CORRIENTE 0.00 0.00 
CONSTRUCCIONES EN CURSO
DEPRECIABLE 2,039,012.20 2,039,012.20 
EDIFICIOS 478,686.32 478,686.32 
EQUIPOS DE COMPUTO 1,000.00 1,000.00 
MAQUINARIA 1,559,325.88 1,559,325.88 
DEPRECIACION ACUMULADA 272,462.25 92,261.97 
ACTIVOS  DIFERIDOS 0.00 3,149.04 
Gastos constitucion 0.00 3,936.30 
Amortizacion gastos constitucion 0.00 787.26 
TOTAL ACTIVO 2,094,093.59 2,366,528.43 

PASIVO 2,080,382.69 2,323,892.43 
CORRIENTE 488,563.73 2,323,892.43 
ACREEDORES FISCALES 1,618.15 9,373.47 
DIVIDENDOS POR PAGAR 31,195.58 
PROVEEDORES 11,750.00 18,959.80 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 444,000.00 2,295,559.16 
NO CORRIENTE 1,591,818.96 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 1,591,818.96 

PATRIMONIO 13,710.90 42,636.00 
CAPITAL SOCIAL 10,000.00 10,000.00 
Capital Social 10,000.00 10,000.00 
Aporte a futuras capitalizacio
RESERVAS 1,641.87 
RESULTADOS 2,069.03 32,636.00 
Resultados acumulados 201.45 201.45 
Utilidad/Pérdida Año Corriente 2,270.48 32,837.45 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 2,094,093.59 2,366,528.43 

ANALISIS FINANCIERO



RECICLADORA VERDE NEUMATICO LCM CIA LTDA
ESTADO DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICEMBRE DEL 2016 Y 2015

AÑO 2016 AÑO 2015
INGRESOS
OPERACIONALES 203,874.74 181,371.09 
VENTAS 203,874.74 181,371.09 
TOTAL VENTAS NETAS 203,874.74 181,371.09 

COSTO VENTAS 160,787.88 10,564.09 

GASTOS 39,198.23 128,751.11 
GASTOS DE VENTA 39,198.23 128,757.90 
GASTOS DE VENTA 31,999.01 128,520.78 
GASTOS ADMINISTRATIVOS 7,103.66 
GASTOS FINANCIEROS 95.56 237.12 

OTROS ING./EGR. NO OPERACIONAL 0.00 -6.79 
INGRESOS 0.00 6.79 
OTROS INGRESOS 6.79 

UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO 3,888.63 42,055.89 



RECICLADORA VERDE NEUMATICO LCM CIA LTDA
BALANCES GENERALES-ANALISIS HORIZONTAL
AL 31 DE DICEMBRE DEL 2016 Y 2015

CUENTAS AÑO 2016 AÑO 2015 V. ABSOLUTO V. RELATIVO

ACTIVO
CORRIENTE 327,543.64 416,629.16 -89,085.52 -21.38%
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 3,049.36 2,244.66 804.70 35.85%
BANCOS MONEDA NACIONAL 3,049.36 2,244.66 804.70 35.85%

EXIGIBLE 103,194.34 186,492.50 -83,298.16 -44.67%
CLIENTES 103,194.34 183,453.94 -80,259.60 -43.75%
CLIENTES 103,194.34 183,453.94 -80,259.60 -43.75%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 0.00 3,038.56 -3,038.56 -100.00%

DIFERIDO 221,299.94 227,892.00 -6,592.06 -2.89%
IMPUESTOS ANTICIPADOS 221,299.94 227,892.00 -6,592.06 100.00%
Credito Tributario Impuesto Renta (año anterior) 151,177.53 151,177.53 0.00 100.00%

FIJO 1,766,549.95 1,946,750.23 -180,200.28 -9.26%
DEPRECIABLE 2,039,012.20 2,039,012.20 0.00 0.00%
EDIFICIOS 478,686.32 478,686.32 0.00 0.00%
EQUIPOS DE OFICINA 1,000.00 1,000.00 0.00 0.00%
MAQUINARIA 1,559,325.88 1,559,325.88 0.00 0.00%
DEPRECIACION ACUMULADA 272,462.25 92,261.97 180,200.28 195.31%
TOTAL ACTIVO 2,094,093.59 2,366,528.43 -272,434.85 -11.51%
PASIVO 2,080,382.69 2,323,892.43 -243,509.74 -10.48%
CORRIENTE 488,563.73 2,323,892.43 -1,835,328.70 -78.98%
ACREEDORES FISCALES 1,618.15 9,373.47 -7,755.32 -82.74%
DIVIDENDO POR PAGAR ACCIONISTA 31,195.58 0.00 31,195.58
PROVEEDORES 11,750.00 18,959.80 -7,209.80 -38.03%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 444,000.00 2,295,559.16 -1,851,559.16 -80.66%

0.00
NO CORRIENTE 1,591,818.96 0.00 1,591,818.96 100.00%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 1,591,818.96 0.00 1,591,818.96 100.00%

PATRIMONIO 13,710.90 42,636.00 -28,925.10 -67.84%
CAPITAL SOCIAL 10,000.00 10,000.00 0.00 0.00%
Capital Social 10,000.00 10,000.00 0.00 0.00%
Aporte a futuras capitalizacio 0.00 0.00 0.00 100.00%
RESERVAS 1,641.87 0.00 1,641.87 0.00%
RESULTADOS 2,069.03 32,636.00 -30,566.97 -93.66%
SUPERAVIT POR REVALUACION 0.00 0.00 0.00 100.00%
Resultados acumulados 201.45 0.00 201.45 100.00%
Utilidad/Pérdida Año Corriente 2,270.48 32,837.45 -30,566.97 -93.09%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 2,094,093.59 2,366,528.43 -272,434.84 -11.51%



RECICLADORA VERDE NEUMATICO LCM CIA LTDA
ESTADO DE RESULTADOS-ANALISIS HORIZONTAL
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICEMBRE DEL 2016 Y 2015

CUENTAS 2016 2015 V. ABSOLUTO V. RELATIVO
INGRESOS
OPERACIONALES 203,874.74 181,371.09 22,503.65 0.00%
VENTAS 203,874.74 181,371.09 22,503.65 0.00%
TOTAL VENTAS NETAS 203,874.74 181,371.09 22,503.65 12.41%

COSTO VENTAS 160,787.88 10,564.09 150,223.79 1422.02%

GASTOS 39,198.23 128,751.11 -89,552.88 -69.56%
GASTOS DE VENTA 39,198.23 128,757.90 -89,559.67 -69.56%
GASTOS DE VENTA MATRIZ 31,999.01 128,520.78 -96,521.77 -75.10%
GASTOS TECNICENTRO AMBATO 95.56 237.12 -141.56 -59.70%

OTROS ING./EGR. NO OPERACIONAL 0.00 -6.79 6.79 -100.00%
INGRESOS 0.00 6.79 -6.79 -100.00%
INTERESES GANADOS SOBRE VENTAS 0.00 6.79 -6.79 -100.00%

UTILIDAD DEL EJERCICIO 3,888.63 42,055.89 -38,167.26 -90.75%
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COMERCIAL CISNEROS IMPORTADORA KUMHO CIA. LTDA.
BALANCES GENERALES
AL 31 DE DICEMBRE DEL 2016 Y 2015

AÑO 2016 % AÑO 2015 %
ACTIVO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 327,543.64 15.64% 416,629.16 17.61%
DISPONIBLE 3,049.36 0.15% 2,244.66 0.09%
BANCOS MONEDA NACIONAL 3,049.36 0.15% 2,244.66 0.09%
FONDO ROTATIVO MATRIZ 0.00 0.00% 0.00 0.00%
EXIGIBLE 103,194.34 4.93% 186,492.50 7.88%
CLIENTES 103,194.34 4.93% 183,453.94 7.75%
CLIENTES 103,194.34 4.93% 183,453.94 7.75%
IMPUESTOS ANTICIPADOS 221,299.94 10.57% 227,892.00 9.63%
Credito Tributario Impuesto Renta (año anterior) 151,177.53 7.22% 151,177.53 6.39%
FIJO 1,766,549.95 84.36% 1,946,750.23 82.26%
DEPRECIABLE 2,039,012.20 97.37% 2,039,012.20 86.16%
EDIFICIOS 478,686.32 22.86% 478,686.32 20.23%
ADECUACIONES E INSTALACIONES 0.00 0.00% 0.00 0.00%
EQUIPOS DE OFICINA 1,000.00 0.05% 1,000.00 0.04%
MAQUINARIA 1,559,325.88 74.46% 1,559,325.88 65.89%
DEPRECIACION ACUMULADA 272,462.25 13.01% 92,261.97 3.90%
TOTAL ACTIVO 2,094,093.59 100.00% 2,366,528.43 100.00%
PASIVO 2,080,382.69 99.35% 2,323,892.43 98.20%
CORRIENTE 488,563.73 23.33% 2,323,892.43 98.20%
ACREEDORES FISCALES 1,618.15 0.08% 9,373.47 0.40%
DIVIDENDO POR PAGAR ACCIONISTA 31,195.58 1.49% 0.00 0.00%
PROVEEDORES 11,750.00 0.56% 18,959.80 0.80%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 444,000.00 21.20% 2,295,559.16 97.00%
NO CORRIENTE 1,591,818.96 76.01% 0.00 0.00%
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 1,591,818.96 76.01% 0.00 0.00%
PATRIMONIO 13,710.90 0.65% 42,636.00 1.80%
CAPITAL SOCIAL 10,000.00 0.48% 10,000.00 0.42%
Capital Social 10,000.00 0.48% 10,000.00 0.42%
RESERVAS 1,641.87 0.08% 0.00 0.00%
RESULTADOS 2,069.03 0.10% 32,636.00 1.38%
Resultados acumulados 201.45 0.01% 0.00 0.00%
Utilidad/Pérdida Año Corriente 2,270.48 0.11% 32,837.45 1.39%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 2,094,093.59 100.00% 2,366,528.43 100.00%



COMERCIAL CISNEROS IMPORTADORA KUMHO CIA. LTDA.
ESTADO DE RESULTADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICEMBRE DEL 2015 Y 2014

AÑO 2015 % AÑO 2015 %
INGRESOS
OPERACIONALES 203,874.74 181,371.09 
VENTAS 203,874.74 100.00% 181,371.09 100.00%
TOTAL VENTAS NETAS 203,874.74 100.00% 181,371.09 100.00%

COSTO VENTAS 160,787.88 78.87% 10,564.09 5.82%

GASTOS 39,198.23 19.23% 128,751.11 70.99%
GASTOS DE VENTA 39,198.23 19.23% 128,757.90 70.99%
GASTOS DE VENTA MATRIZ 31,999.01 15.70% 128,520.78 70.86%
GASTOS TECNICENTRO AMBATO 95.56 0.05% 237.12 0.13%

OTROS ING./EGR. NO OPERACIONAL 0.00 0.00% -6.79 0.00%
INGRESOS 0.00 0.00% 6.79 0.00%
INTERESES GANADOS SOBRE VENTAS 0.00 0.00% 6.79 0.00%
OTROS INGRESOS 0.00 0.00% 0.00 0.00%

UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO 3,888.63 1.91% 42,055.89 23.19%



ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE

327,543.64               488,563.73               

161,020.09 -              

Indica el valor que tiene la empresa luego de pagar las obligaciones inmediatas.
El valor determinado demuestra que la empresa  no cuenta con suficiente capital
para cancelar sus pasivos, ya que cuenta con un capial de trabajo en negativo de 

INDICE LIQUIDEZ CORRIENTE

INDICE LIQUIDEZ CORRIENTE= ACTIVOS CORRIENTES
PASIVOS CORRIENTES

INDICE LIQUIDEZ CORRIENTE= 327,543.64
488,563.73

INDICE LIQUIDEZ CORRIENTE= 0.67

La compañía cuenta con $ 0.67  para cancelar cada dólar que adeuda, la empresa 
no tiene capacidad de pago por ser un valor menor a $1.00

INDICE ACIDO= ACTIVO CORRIENTE - INVENTARIOS

INDICE ACIDO= 327,543.64
488,563.73

INDICE ACIDO= 0.67

Refleja la estructura del activo corriente el cual indica que por cada dólar que adeuda
a corto plazo, sin considerar los inventarios la compañía cuenta con $ 0.65

INDICADORES FINANCIEROS

INDICADORES DE LIQUIDEZ

AÑO 2016

CAPITAL DE TRABAJO    =

CAPITAL DE TRABAJO    =

CAPITAL DE TRABAJO

CAPITAL DE TRABAJO    =

INDICE ACIDO

PASIVOS CORRIENTES

161,020.09 -               



ROTACION ACTIVO FIJO =
ACTIVO FIJO PROMEDIO

ROTACION ACTIVO FIJO = 203,874.74
1,856,650.09

ROTACION ACTIVO FIJO = 0.11 VECES

Este indice nos indica la efectividad con que la empresa esta ocupando sus activos
fijos, es decir que por ca dólar invertido se logra 0.11 vesces más de ventas.

APALANCAMIENTO = PASIVO TOTAL
PATRIMONIO NETO

APALANCAMIENTO = 2,080,382.69
13,710.90

APALANCAMIENTO = 151.73 VECES

El patrimonio de los socios se encuentra comprometido con las deudas totales en 151.73
veces.

ENDEUDAMIENTO = PASIVO TOTAL  X 100
ACTIVO TOTAL

2,080,382.69
2,094,093.59

99.35 %

Refleja que la empresa tiene un endeudamineto del 99.35% con respecto al total de sus 
activos

ENDEUDAMIENTO CORTO PLAZO =

ENDEUDAMIENTO CORTO PLAZO = 488,563.73
2,094,093.59

23.33%
La empresa esta financiada sus activos en un periodo menor a un año en un 23.33%

ROTACION DEL ACTIVO FIJO

VENTAS

INDICE DE ENDEUDAMIENTO

INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO

APALANCAMIENTO FINANCIERO

ENDEUDAMIENTO CORTO PLAZO

PASIVO CIRCULANTE
ACTIVO TOTAL

x  100



RENDIMIENTO/ ACTIVO TOTAL

2,270.48
2,230,311.01

0.10%

En el año 2016 los activos tuvieron un rendimiento del 0.10% con relacion a la utilidad  
neta,    22%  impuesto a la  renta.

RENDIMIENTO / CAPITAL  =  

RENDIMIENTO / CAPITAL  =  2,270.48  X 100
10,000.00

RENDIMIENTO / CAPITAL  =  22.70 %

La empresa ha obtenido un 22.70% de rendimiento del capital social invertido.

RENDIMIENTO / PATRIMONIO

RENDIMIENTO / PATRIMONIO 2,270.48
28,173.5

RENDIMIENTO / PATRIMONIO 8.06 %

Patrimonio ha tenido un rendimiento del 8.06% con respecto a la utilidad neta

RENDIMIENTO DEL PATRIMONIO

INDICADORES DE RENTABILIDAD

RENDIMIENTO DEL ACTIVO TOTAL

TOTAL ACTIVO PROMEDIO

UTILIDAD NETA

UTILIDAD NETA

UTILIDAD NETA

RENDIMIENTO DEL CAPITAL

CAPITAL SOCIAL PROMEDIO

PATROMINIO PROMEDIO

x  100

x  100

x  100



COMENTARIOS GENERALES 

+ La Administración de la empresa ha cumplido con las disposiciones legales 

estatutarias, reglamentarias y resoluciones, y obligaciones con los organismos de 

control 

e La actividad económica de la planta recicladora no está siendo utilizada en un 

100% de su capacidad de producción, debido a los altos costos y a la competencia 

+ Se espera seguir exportando los Chips a Korea, y de esta manera dar un destino 

final al producto procesado 

Atentamente, 
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